
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 071 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Quinta-feira, 15 de Abril de 2021 | Circulação Quinta-feira, 15 de Abril de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA GAB Nº 175/2021, URUOCA-CE, 15 ABRIL DE 2021. 

 
Dispõe sobre Retorno ao exercício de servidor e revogação de licença 
por desistência de autorização da Servidora Francisca Joseane Lima 
dos Santos Nascimento. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 
legais de que trata a Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
 
CONSIDERANDO: os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 217/98, 
do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, reassumir o 
exercício, desistindo da autorização; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder à senhora FRANCISCA JOSEANE LIMA DOS 
SANTOS NASCIMENTO, o retorno às suas atividades laborais do 
cargo de auxiliar de serviços gerais com lotação 126 – Vila de 
Campanário deste Município, para o qual foi nomeada em caráter 
definitivo por meio da Portaria nº 290/2007 de 04 de abril de 2007, 
mediante aprovação em concurso público.  
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contidas na Portaria Nº 096/2021 de 27 de 
Janeiro de 2021. 
   
Uruoca, Ceará, em 27 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
anos de Emancipação Política. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA GAB Nº 174/2021, URUOCA-CE, 15 ABRIL DE 2021. 
 

Dispõe sobre Promoção da Servidora Pública Wudênia Moreira 
Ribamar Rodrigues pertencente ao quadro do Magistério. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei Municipal nº 
272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem como o 
estabelecimento de novos regramentos para concessão do direito à 
promoção aos servidores pertencentes aos quadros do Magistério do 
Município de Uruoca, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder promoção funcional na carreira de Professor Nível B 
para Professor nível C a servidora WUDÊNIA MOREIRA RIBAMAR 
RODRIGUES, conforme estabelece o Plano de Cargos e Carreiras dos 
Quadros do Magistério do Município de Uruoca, para os fins legais a 
que esta Portaria o submete. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario. 
 
Uruoca, Ceará, em 15 de Abril de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 
 
 
 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 071 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 15 de Abril de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 15 de Abril de 2021   

2 

 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
PORTARIA A.E.P Nº 005/2021 

 
 

 
 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0010604.2021 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO IV DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº. 017/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO de 10M³ 
PARA A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO 
DA PANDEMIA CORONA VIRUS (COVID-19) NO MUNICIPIO 
DE URUOCA – CE. 
FAVORECIDO: GAP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI CNPJ: 37.195.984/0001-13. 
VALOR GLOBAL: R$: 40.500,00 (QUARENTA MIL E 
QUINHENTOS REAIS). 
PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DA SAUDE, 
O SR. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 
 
URUOCA-CE, 15 DE ABRIL DE 2021. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 
 
 
 
 
 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA N° 176/2021 AEP, DE 15 DE ABRIL DE 2021. 
 
Dispõe sobre o pedido de licença sem remuneração do servidor 
Kleiberg Regio Frota Veras. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 
qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 
particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 02 (dois) 
anos, ao servidor KLEIBERG REGIO FROTA VERAS, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL com lotação 103 
– Campanário-Sede, Várzea e outros, vinculado a Secretaria Municipal 
da Educação, nomeado por meio da Portaria nº 193/2005 de 08 de 
Dezembro de 2005. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 15 de Abril de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
PORTARIA SEGEP Nº 016, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, para tratar de assuntos pertinentes ao Governo Municipal de 
Uruoca-CE, que acontecerá no dia 16 de abril de 2021, na  Assembléia 
Legislativa do Ceará, com sede na Av. Desembargador Moreira, Nº 
2807, Dionísio Torres – Fortaleza – CE. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
 
O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA AQUINO, inscrito 
no CPF sob o N° 041.559.273-90, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 
920, Bairro: Alecrim, ocupante do Cargo de Prefeito Municipal, que se 
realizará no dia 16 de abril de 2021. 
  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-04-15T16:37:11-0300




